ונזס אותה החרוםו/ ואפלה מנרכו/ ואת שדורו/ שבי  
 רומם/ עורי כאבן רומם/ ויעבור הרנהו/ כל אלדר  
 והרומים להם אשר התוצאה לשון זכר לנכבה או  
 לשון נקבה לזכר כטו ותכל היידן אפר הקהלהו/  
 אשר אין געשה פתגם/ עמל תיגענו/ אשר אדרבר  
 רבר ויעשה לא חמשך עורה **לא** שוהיה לשון זה  
 נופל אל זה אלא בכל אחד מהם רבר נסתור נופלו/  
 וסמרק הכתוב על המביזו בהיות הרבר ההוא הנופל  
 נזכר בעניין או טיק ממוני כטו שעשרה בפסוק  
**לא** תשחט ע- חמץ דם זבחו רל לא תשחט  
 הזבח ולא תורק רמו על החמץ ואות המקר-  
**הרי** קצורה כי כו' דרכ' המקא במקומו ריביס-  
 „h. e. nos deprehendimus in nonnullis locis de nomine  
 „fœminini generis usurpatum adjectivum vel verbum  
 „masculinum, v. g. 1. Sam. XXV, 27. benedictio quam ob-  
 „tulit ancilla tua Domino meo. 2. Reg. III, 26. cum videret  
 „quod bellum gravius quam ipse ferre poterat fieret. Deut.  
 „XXI, 3. si fuerit urbs propinqua occiso. Gen. XXIV, 14 &  
 „erit ista puella ad quam dixero &c. 1. c. v. 43. Et ista  
 „virgo quæ egredietur ad hauriendum erit mulier &c.  
 „Deut. XXII, 23. si fuerit virgo puella. Genes. XXXIX, 5.  
 „& fuit benedictio Dei &c. atque cum verbo **הוּא** occur-  
 „rit hæc constructio in multis locis, ubi ad sensum Scriptor  
 „sacer attendit. Sic legimus de aliis verbis v. g. 1. Reg.  
 „IIX, 31. cum venerit execratio ante altare tuum, 1.  
 „Cbron. II, 48. concubina Calebi Maala peperit Scheber.  
 „2. Sam. XIX, 27. insternam mihi asinam, & insidebo ei.  
 „Ez. XLVII, 11. si tibi evenerit malum. Jer. LI, 46. cum  
 „venerit anno uno rumor iste. 1. Sam. II, 20. pro petiti-  
 „one quam petiit a Jehovah Proverb. IIX, 19. & proven-  
 „tus meus melior est argento. ibid. v. 11. scientia pretio-  
 „rior est auro in quibus tamen duobus exemplis  
 præter

præter necessitatem ad fœmininum הַבּוֹאָה trahitur a,,  
 Kimchi, cum ad כְּנָס & כְּרָזֶה nomina generis Masc. me-  
 lius referri possit. *Malach.* II, 6. iniq[uitas] non inventa,,  
 fuit in ore ipsius. *Jer.* XLIX, 15. horror tuus decipit te.,,  
*jer.* L, 46. clamor inter gentes auditus est. *Ecc[lesiast] VII,* 7,,  
 munus perdit cor. *Exod.* XI, 6. clamor cui similis nun-,,  
 quam fuit. *Levit.* II, 8. offeras fertum quod ex illis fa-,,  
 ctum sit. *Exod.* XXXI, 15. opus fiat. *Ez.* XIV, 3. a servi-,,  
 tute dura, quæ in te exercita fuit. *Ibid.* v. 12. infra te,,  
 stratus erit vermis & obteget te quilibet vermiculorum.,,  
 2. *Sam.* XIV, 10. illum qui ad te locutus est adducas ad,,  
 me. *Jer.* III, 5. fecisti ista mala & potentem te in iis ex-,,  
 hibuisti. *Jes.* LVII, 8. & excidisti tibi cubile ab illis. *Nab.*,,  
 III, 11. eris abscondita. *Jer.* IV, 14. quo usque perma-,,  
 nebit intra te quælibet cogitatio (hoc tamen exemplum,,  
 minus apte hoc retulit Kimchius, cum si ad מהשבות,,  
 cogitationes nomen generis fœminini referatur, ratione,,  
 generis cum nomine egregie congruat verbum חֲלִין),,,  
*Ezech.* XXII, 4. tu civitas pervenisti ad annos tuos. 15,,  
*Sam.* XV, 9. omnem vero rem contentilem atque,,  
 vilem devoverunt. *Jes.* IIX, 22. tenebræ propulsæ vel,,  
 potius in tenebras dispulsi. *Jer.* IV, 30. tu urbs vastata.,,  
*Ez.* XLVII, 5. consideas silens, in ebr. Masc. adhibitum,,  
 de fœmin. בַּת כְּשָׁרִים *Habac.* II, 19. Væ dicenti lapidi si-,,  
 lenti, evigila. 1. *Reg.* XXII, 36. & clamor transiit. Hæc,,  
 omnia & his similia quæ in Scriptura S. inveniuntur,,  
 ubi masculinum genus adhibitum est de nomine gene-,,  
 ris fœminini vel genus fœmininum de nomine masculi-,,  
 ni generis uti 2. *Sam.* XIII, 38. & expetiit David. *Ecc[lesiast]*,,  
*VIII*, 27. dicit congregatix. *Ecc[lesiast] VIII*, 11. quia nullum,,

G 3

decre<sup>s</sup>

„decretum efficitur *Eccles.* X, 15. labor stultorum quemlibet eorum defatigat. *Ezech.* XII, 5. illud quod elocutus sum verbum fiet neque amplius protrahetur: Hæc loca inquam non ita sunt consideranda, ac si generis masculini vox construeretur cum adjectivo vel verbo fœminino, & vice versa, sed in his omnibus aliquod nomen subintelligendum est, quod genus discrepans verbi vel adjectivi respicit. Scriptura enim nititur lectore intelligente, dum ista res vel nomen quod respicit verbum vel adjectivum commemoratum jamjam est in contextu, aut commode potest intelligi, uti factum est in l. *Exod.* XXXIV, 25. ne jugules cum fermentato sanguinem sacrificii mei, h. e. ne mactes sacrificium meum, neque conspergas sangvine ejus fermentatum. Eligit autem Scriptura hunc ellipticum modum loquendi, quoniam hic mos obtinet in innumeris Scripturæ locis. Quibus observatis periculum facit in exemplis quibusdam quæ anomaliam syntacticam habero videntur explicandis & conciliandis. Sic v. g. in loco 2. *Sam.* XIII, 38. ad וְהִכְלָל supplendum asserit נַפְשׁוֹת ita tamen ut posteriori explicatione assumpta כָּלֵה transitive reddatur h. m. & uxor ejus ursit impulit eum. In loco *Eccl.* X, 15. subintelligendum esse censet vocem generis muliebris יְגֻעָה quæ deinceps cohæret cum תִּגְעַנְוּ. Ad loc. i. *Sam.* XXV, 27. observat genus masc. verbi הַבִּיא obtulit, respicere aliquem ex pueris qui munus regi obtulissent, feminæ vero præcipue mentionem fieri, quia persona principalis fuisset, quæ dona per puerum offerri curasset. In exemplo *Deut.* XXII, v. 23. subinteligit רְבָר negotium causa. *Cobel.* VII, 27. ad קְהִלָּת supplet

plet substantivum חכמתה sapientiam, quæ collecta quatenus erat & se repererat in mentem Salomonis, vel juxta etiundem subintelligi potest vocabulum נפש ejusdem cum קהלה generis. Porro 2. Sam. XIX, 27. ad femin. suffixum עלייה quod respondet praecedenti voci חמור obseruat quod חמור sit nomen utrumque sexum denotans, suffixum vero fœmininum adhibitum esse quoniam subintelligeretur אthon asina, quod alias usurparetur. In recensione a nobis allata oblitus erat exempli cujusdam, Exod. XXII, 26. occurrentis, ubi וְשִׁלְמָה vestis nominis generis fœmin. respondet suffixum mascul. in verbo השיבנו cuius constructionis conciliationem hanc suppeditat, ut, cum atque בַגֶּר unum idemque denotet, suffixum Masc. respiciat, cum quo ratione generis congruat. Ad Exod. XIII, 6. ubi praecedenti voci צַעַקָת nomini oppido generis fœmin. respondet suffixum Masc. in כְמֹוֹר observat vocem קֹל cum צַעַקָת unam eandemque significationem habere, atque adeo suffixum Masc. ad קֹל subintellectum trahendum esse. Vid. Buxtorf. in Thesaur. Gramm. l. II. c. VIII. p. m. 415. eadem observantem. Ex his itaque adparet saepius in discordia generis verbi vel adjectivi cum nomine vel ad sensum attendi, vel ad nomen aliud commode ex textu subintelligendum. Huic conciliationis viæ si insistere atque דבר ante גְבֻהָה in nostro loco supplere volumus, verbum ישׁחֵן cum illo optimecongruet. Hæc tamen conciliandi ratio si displiceat aliam inire possumus viam ex idiosynclasi lingvæ Ebrææ per multa exempla corroborato, derivandam. Evenire quandoque solet, ut cum duo Substantiva diversi inter se generis conjungantur, verbum

bum respondeat posteriori, cum debebat priori, qua ratione וְשָׁחַד quod ordinarie cum propiori גַּבְהָהָה qua genus cohæreret, cum posteriori אֲרֵם qua Igenuus conveniet. Atque quo minus hanc loquendi rationem prorsus rejiciendam esse credas, frequentia exemplorum ad eundem modum constructorum efficit. *vid. preter B.* Glassium *in Philol. S. l. III. Tr. III. Can. LIV. Interpret.* §. 82. Add. *Jes. XVI*, 10. in quo loco Aben-Estra ad verba וְנִאָסֶף גַּיל מִתְּהָם אֶל אַחֲרֵיכֶם וְנִאָסֶף שְׁמֹחָרֶת „auferetur gaudium ab illis ad alios, τὸν κακόν τοῦ juxta hunc „canonem construens cum גַּיל remotiori licet substantivo, it. *Gen. XXXV*, 5.

*Ez. III, 16.*

וּבְנוֹת צִיּוֹן — הַעֲכָנָה בְּרֶגְלִיהַם incedunt compedibus ornatae pedes suos. Vates divinus reprehendens fastum intolerabilem sexus sequioris inter Israelitas, quo ad iram atque vindictam DEUM provocabat, vestitumque ejus atque gestus copiose describens, eo usque impudentiae istum processisse indicat, ut vultu suo aliisque signis quid pectore clausum haberet, haud obscure proderet. Commemorando autem ornamenta variij generis, quibus se ornare, vel potius onerare solebat, mentionem facit עֲכָסִים ornatus cujusdam muliebris, qui in pedibus conspiciebatur, licet qualis fuerit accurate vix definire queamus. Kimchi atque Aben-Estra putant ornatum fuisse qui sonum ediderit inter ambulandum, Buxtorfius quoque in Lexico Bibl. e Talmudicorum scriptis ejus conditionem eruere conatur, qui conferri potest in voce עֲכָס. Verum nos nolumus de rebus incertis atque dubiis conjecturas hic augere, easque pro veris venditare

ditare, sufficiat nobis si sciamus, atque etiam quodammodo ex textu colligamus, fuisse genus quoddam ornamenti, a sexu muliebri in cruribus ornandis adhibiti. Interea non possumus non h. l. observare esse quosdam qui hæc omnia metaphorice intelligenda esse afferant de viris nimirum effœminatis prorsus moribus animoque delicatori atque molli, huicque suæ sententiæ favere dicant suffixum masc. in quo nobis haud obscure subiectum masc. in mentem revocaretur, uti Forerius cum aliis facit. Sed non opus est ut omnia figurate intelligamus, cum Propheta cuiusvis ætatis atque sexus mores designaturus perditissimos tandem ad fœmineos accedat. Atque ex eo quod Forerius afferit fœmininum genus adhiberi de maribus ad effœminatos mores eorum indicando, nos quoque concludimus masculinum adhiberi ad magnitudinem & vehementiam rei cujusdam insinuandam. Neque enim Scriptura S. ab hoc loquendi generre abhorret, ut quando rem aut personam debilem atque infirmam nobis vult ob oculos ponere genus adhibeat fœmininum, contra vero si magnitudinem præstantiamque rei cujusdam perspectam nobis dare cogitat, genus adhibeat masculinum, uti notissimum exemplum in libro *Rutb. I, 8 9. 10.* occurrens, evincit: ubi de nuribus Noomi adhibetur suffixum generis masc. ut indicitur magnitudo earum animi, qua vix ulli virorum cederent. *vid. Interpr. §. 5. 11.* Nescio an non aliquid lucis loco huic affundere queat *Ez. XXII, 17.* ubi Deus minatur Schebnæ præfecto domus regiæ, se eum de gradu dejecturum, exilioque gravissimo affecturum, quæ cum vellet describere, dicit: *הנה יי מטלטלה גבר*

H

ecce

ecce Jehovah expellet te expulsione viri, i. e. gravissimo exilio te afficiet. Magnitudinem pœnæ h. l. indicari Kimchii aliorumque interpretum est sententia, qui ut fidem faciat dictis, explicationem afferat Talmudistarum, qui hæc annotarunt : **רְגָבָרָא קַשְׁתַּחֲתָה** : **לְפִי שְׁהַאֲשֹׁׂדֵת הַמֵּצָא יְוָתֵר מְרֻחְמִים לְחַוְלָשָׁתָה :** „h. e. exilium viri longe gravius est exilio fœminæ, quia „hæc majorem commiserationem experitur propter imbecillitatem suam. Eodem modo explicat רַקְם observante filio Davide : **כָּאַלּוּ אָמַר :** **לְנַקְבָּרָה :** טلطול גרוֹל וכבָר וְהִיא טְלְטָלָה נוֹסֶת אֵינָה לְנַקְבָּרָה : „h. e. Vox est denominans vocis atque idem „est ac si dixisset, exilium magnum atque grave, **ה** „vero in **טְלְטָלָה** appositum non est nota generis *fæminini*. In quo tamen fallitur quod **ה** non notam generis fœmin. esse vult, licet hac explicatione assumta, statutum absolutum pro constructo positum esse statuendum sit. Alii tamen uti idem R. D. Kimchi & Aben-Esra satius esse ducunt efferre vocem **גָּבָר** virum **בְּלִשׁוֹן קְרִיאָה** in Vocativo, h. m. te ò vir qui te extulisti Deumque despiciatui habuisti, te inquam Deus procul in exilium pellet. **Quicquid** vero de hoc exemplo sit, alioquin in Scriptura S. non est infrequens, ejusmodi usus generis masc. uti & in aliis linguis: quod si nostro loco accommodetur, facile est intellectu, quare de puellis Judæorum genus adhibetur mascul. ut nimirum summam eorum proterviam atque lasciviam omnibus palam faceret Propheta. **vid.** Buxtorf. in *Tbel. Gram. L. II. c. VIII.* eodem modo h. exempl. explicantem. Stultitiam pariter atque proterviam ingentem harum feminarum de-

pin-

pingit Kimchi in Lexic. ad vocem טפַף ubi ad verba in commate hoc existentia הלונ וטפַף hæc commentatur: כלומר שתוו הולכות ברכיות ובשיקוּם מסקירות ומרקוזת בחזפה כמו הקטנים שאין להם בשת ורעת يولכו בספק וברקען בפני הכל ולא h. e. his verbis indicare vult Propheta, eas in,, viis atque plateis incedere complodentes manus suas,, atque saltantes impudentissimo modo ad instar parvulo ,, rum, qui neque intelligunt quid agunt, neque ob id pu,, dore afficiuntur, qui incedunt complodendo manus su-,, as atque saltando omnibus inspectantibus, neque eos,, pudet harum ineptiarum.

Ez. V. 14.

וירד הרה והמנח ושלו ברה & descendet isthue decus ejus f. multitudo ejus atque turba ejus, & exultans in ea. Suffixum fœmininum ה non habet nomen substantivum fœmin. quod præcedat, atque respi- ciat, nam ad עם quod v. 13. legitur, si suffixum trahere vis uti omnino trahendum est, suffixum in genere virili per הרדו & sic in reliquis efferendum fuisse. Sæpe au- tem evenire solet in discordia hujusmodi, ut ad aliud sub- stantivum commodum ejusdem cum suffixo vel adjecti- vo generis attendatur, quod si & hoc loco faciamus, at- que quod idem est ac עם כנשת subintelligamus, suffixo fœmin. sua constabit integritas. Alii tamen uti Kimchi eandem animadvertentes discrepantiam generis in pro- nomine relativo, ad ארץ trahunt, quod in his verbis fa- cit Kimchi: פירוש חורה ארץ ישראל או הכנוי כנגר ירושלים אמר שירדו לשאול אנשי הכהן יהמן העם עוד כפל העניין במלואה השוננות / ושלו בה מי שהיה שלו:

H 2

הרר in Explicatio suffix in עלן ושם בעיר מרוב התובה:  
 „ita instituenda est, ut terra Israelis subintelligatur, nisi  
 „malis suffixum trahere ad Ierusalem: dicit autem his  
 „verbis, quod in infernum descensuri sint viri honorati  
 „atque reliqua turba populi, de eadem vero re diversas  
 „adhibet phrases per epexegesin Sic suffixum in ועלן בה ita  
 „intelligendum est, ille qui laetus atque exultans erat in  
 „urbe ob nimiam felicitatem &c. Raschius pariter sup-  
 plet Jerusalem. Quando autem Jonathan in Targum  
 suffixum singul. fœmin. in plurale mascul. mutavit, fa-  
 ctum est illud propter nomen collectivum עם ad quod  
 dubio procul respexit.

Ez. V, 24.

וחשש stipulam vero flamma consumet.  
 Synchysin sive methathesin subjecti & prædicati in his ver-  
 bis esse quilibet facile videt, quod propterea Kimchii ma-  
 gis quam meis verbis indicare volo, ita vero is scribit:  
 מנהג הלשון להקרים הפועל לפועל אבל כשהדבר  
 מבואר שאין לטעה בו יקרוימו הפועל לפועל כמו  
 זה כי ירווע כי האש אוכלה הקש ולא הקש אוכל  
 : in more lingvæ sacræ possum est præponere  
 „subjectum agens effectui, quando vero res ma-  
 „nifesta est, ut non facile in ea errari possit, hunc mo-  
 „rem invertunt, & effectum præponunt subjecto agenti,  
 „uti h. l. factum est: notum enim est quod ignis con-  
 „sumat stipulam, minime vero stipula ignem. Hæc  
 verba itaque si secundum naturalem constructionis or-  
 dinem ordinare volumus ita collocanda erunt :  
 ולהבה : ירפה חSSH & flamma consumet stipulam, in qua con-  
 structione apparet verbum plane aliis generis esse ac no-  
 men

לְהַבֵּה : discordia vero generis statim sublata erit, dummodo לשון generis communis ex antecedente membro repeatius, id quod Kimchius quoque facit ad *h. l.* Aben-Esra tamen h. verborum positum retinet, ac לשון ex antecedentibus non repetendum vult, sed aliam conciliationis viam ingreditur, quam ejus verba seqq. nobis detegent: וְחִסְרָה אֶת חֲכַת עַם לְהַבֵּה כְּמוֹ כִּי שְׁשָׁת יָמִים וְחִנְמָצָא בֵּית יְהוָה כִּי יַרְפָּה שֶׁב אֶל חַשְׁשׁ הַוָּא פּוּעַל וְעוֹמֵד: *h. c.* deficit in *h. constructione* vocula בְּ cum,, לשון conjungenda, uti *Exod. XXII, 12.* sex dies, i. e., in sex diebus, 2. *Reg. XII, 11.* omne quod deprehende,, debatur (in domo Jehovæ: verbum יַרְפָּה respicit ita,, que vocem שְׁשָׁת, ita tamen ut tanquam verbum intran-, sitivum consideretur. Secundum quam explicationem sensus verborum esset, & stipula per flammarum ignis consumetur. Quæcunque vero placeat explicatio, quævis apta erit ad tollendam soloecismi suspicionem: licet prior præferenda videatur, quia juxta eandem Propheta in semel inchoata synchysi perstabit.

*Ez. VI, 4.*

וַיְנַعַּז אֶתְמֹת הַסְּפִירָה: & commoti sunt postes liminum. Nemo non videt, verbum hoc nostrum, quod cum אֶתְמֹת nomine generis foemin. constructum est, eidem quoque in foeminino per תְּנוּנָה ordinarie respondere debuisse. Verum supra jam vidimus exempla occurrere fere multa, in quibus duobus inter se conjunctis substantivis verbum ratione vel generis vel numeri respondet posteriori, cum debebat priori, quorsum si & nostrum referas exemplum, verbo cum סְפִירָה posteriori licet substantivo ratione generis conveniente, nil erit quod in ejus constructione

desideres. Aliam explicationem suppeditat Kimchi in Commentario ad h. l. qui præter alia hæc habet : **וַיֹּשֶׁת אָמֹרְתִּי כְּמוֹ אֲמָתָה אֲרָבֵי כָּלֹמֶר הַסְּפִים נָעָז**: Sunt quidam interpres qui significatum vocis h. l. derivant ex illo quo significat cubitum, uti *Exod. XXXVII, 25.* sumitur, longitudo ejus sit unius cubiti, secundum quam explicationem in textu nostro dicitur, quod limina e loco suo commota fuerint duo aut tria cubita prout fuerunt. Quos si sequamur et cum seq. voce סִפְים non coniungeretur in statu constructo, atque hac ratione וַיַּכְנָעַז cum טַבְים optime qua genus & numerum dividerebit. Nihil etiam obstat, quo minus **אָמָות** per postes h. l. explices, licet non construatur cum sed tantum restringat commotionem liminum factam h. m. & commota sunt limina quoad postes: quæ loquendi ratio obtinet in hebræa lingua, ut illud nude efferatur, quod latini per quoad quatenus, Græci & Arabes per accusativum reddunt, uti *Jes. I, 30.* coll. Kimchio in b. l. *Jer. XLI, 5.* add. *Interpr. §. 180.*

*Ez. VII, 1. 2.*

**יְעַן כִּי יִעַצְךְ אֶרְםָעַל אַפְרִיאַז**  
Genus fœm. quod de eodem subjecto v. 2. Propheta usurparat, mutat v. 5. in masc. eodem manente subjecto. Cujus permutationis rationem nobis suppeditat vox **אֶרְםָעַל** quæ pro diversitate vocis subintelligendæ utrumque genus secum potest ferre. Genus itaque muliebre v. 2. adhibitum respiciet vocem **כְּנַסְתָּה עֲדָת** vel etiam nomen generis communis, sensu hoc emergente: **וְעֲדָת אֶרְםָעַל** exercitus vel coetus Syrorum conjunxit se

se cum exercitu Pekachi, regis Israelis, nec enim desunt loca, in quibus ארם vel יִשְׂרָאֵל in genere fœmin. occurunt observante Kimchio in h. l. וַיֹּאמֶר נָחָת לְשׁוֹן נְקֻבָּה in h. e. usurpat genus fœm. quod respicit exer-,,, citum, aut עֲרָת cœtum, uti dicitur in fœm. & fuit Syrus,, & fuit Israel. Huic consonat quod in Michlol. scribit fol. 4. Col. 1. 1. 19. 99. וּבְעַנְיוֹן כְּנֶסֶת יִשְׂרָאֵל יְדִבֶּר. לשׂוֹן זָכָר כְּנֶגֶר הָעָם וּלְשׂוֹן נְקֻבָּה כְּנֶגֶר כְּנֶסֶת וּהַכָּל in ejusmodi locis ubi de יִשְׂרָאֵל adhibet ge-,,, nus virile hoc respicit עַם populum, ejusdem generis,, quando vero usurpat genus muliebre respicit ipsum,, & quoad sensum unum idemque est.,, Genus vero masculinum adhibitum וְגַם referri potest ad sub-intellectum nomen vel מלך regem Syriæ qui princeps omnium consiliorum belli hujus solus nominatur , copiis ejus non exclusis, uti וְגַם אֲפִרְיוֹן positum est pro de hujusmodi locutionibus hebrææ gentis Doctores hanc regulam habent: וְקַצְרַת הַכְּתוּב דְּבָרָיו וּסְמָךְ וּלְפָנֵי scriptura elliptice loqui solet, innititur vero lectori commodam vocem subintelligenti.

## Ej. VI, 7.

הַנָּה נָגַע זֶה עַל שְׁפָתִיךְ ecce attingit hic carbo labia tua. Quæ præcesserat vox רְצַפָּה ad quam pronomen referendum est, requirebat, ut pronomen idem cum ipsa tanquam nomine generis fœmin. genus exprimeret זה quod cum non factum sit ad sensum magis five vocem aliam commode subintelligendam quam formam externam Prophetam attendisse credibile fit, vid. Glass. in Philel. S. h. III. Tr. III. Can. ss. Et Interpr. §. 83. IV. it.

it. §. 5. II. quo canone hic quoque in subsidium vocato, omnis difficultas corruet. Propheta enim ostensurus, qua ratione Deus trinunus animum suum perterfactum erexerit, seque ab omni impuritate mundaverit, id omne carbonis vi tributum vult, quem angelus ad se advolans labiis suis applicuerit. Ad vehementiam vero caloris carboni huic adjuncti indicandam usus videtur genere masc. quod saepe adhibetur in hebraea aliisque linguis, si præstantiam vel magnitudinem rei cuiusdam proponere cogitant. R. S. b. Melech. in Michl. Iohphi aliam ingreditur viam, atque h. l. aliquid subintelligendum esse credit, vocem nimirum שָׁאַלְהָןִי quæ cum communis sit generis, masc. prorsus non respuat, quod innuit his verbis: בְּלֹשׁוֹן זֶכְרָלְכֵי טַעַם זֶה עַל „אֲשֶׁר“ occurrere solet שָׁאַלְהָןִי in genere masc. & propterea „mascul. זֶה“ respicit שָׁאַלְהָןִי subintelligendum: cum quo consentit Aben Esra in h. l. scribens: טַעַם זֶה אֲשֶׁר שִׁמְצָא בְּלֹשׁוֹן זֶכְרָלְכֵי h. e. quoad sensum הַזֶּה cohæret „cum שָׁאַלְהָןִי quod in genere masc. invenitur. Quamcumque vero conciliationis viam h. l. ineas perinde erit, dum in utraque explicatione Scripturæ sua constat integratas, utraque etiam non ineptum parit sensum.

## Ex. XII, 8.

וְהַזֶּה מִתּוֹת כְּנַפְיוֹן & erit expansæ alæ ejus ad V. Primum conspecta hac constructione qua verbum cuim nomine genere & numero discrepat, in eam quis induci posset sententiam ac si regula illa Ebræorum qua noinen plurale verbo singulari respondens distributive reddendum est, huic anamoliæ medelam afferre posset, modo non nova oriretur difficultas ratione generis pro היהת רְהֹה positi

positi. Grotius in h. l. it. Glassius מִתְוָה pro nomine accipiunt, redduntque verba hæc: & erit expansio alarum ejus; discrepantiæ generis minime rationem habentes. Sed facilem conciliandi viam circa h. l. ingrediemur, si ordinem constructionis per figuram quam synchysin vocant immutatum statuamus, cui si naturalem surrogemus voices ita ordinandæ erunt: **רַחֲבָה אֶרְצָר** מִתְוָה כְּנֵפִיו עַמְנוֹאֵל & erit vel constabit plenitudo latitudinis terræ tuæ ò Immanuel! ex alis ejus super istam diffusis sive expansis, vel ad sensum paulo proprius: & erit tota terra longe lateque repleta alis, i. e. copiis ejus, sc. regis Assyriæ, quæ instar volucrum alatarum se expansuræ sint super istam. Hæc locutio videtur illustrari posse ex illa, quam *Ez. VI, 3.* legimus, **מֶלֶא כָּל הָאָרֶץ כְּבָרוֹ** plenitudo totius terræ est ex gloria ejus, sive id quo tota terra repletur, est gloria ejus. Cumque verba copiam vel inopia in significantia modo cum modo sine præpositione construantur, ea h. l. omissa est, quam tamen commodioris explicationis causa possumus subintelligere. Ceteroquin Propheta continuando metaphoram a flaviis & rivis terram inundantibus petitam, haud parum elegantiæ suo sermoni addit: jam vero aliam figuratam dictionem orditur a volucribus desumptam, quæ alis suis pullos obtegunt, ut non conspiciantur, quæ ad copias hostium facile potest transferri metaphora, qua innuitur multitudinem hostium tantam futuram, ut totam terram obiecturi sint atque præter istos nil quidquam aliud in ista conspiciendum sit. **Conf. Glaff. Pbil. S. I. V.**  
**Tr. I. C. XI, p. m. 1783.**

וְאֶפְלָה מִנְדָּת Primo intuitu videri poterat hæc structura  
 vocum locis istis annumeranda esse, in quibus substanti-  
 vum cum adjectivo vel verbo genere discrepar. Verum  
 si intimius inspiciamus hanc constructionem, non cohæ-  
 rent duæ hæc votes inter se, ut reddas & caligo propul-  
 sa: sed potius præpositio אל ante vocem אֶפְלָה collocan-  
 da est h. m. & quilibet eorum hominum qui verbum  
 Dei spernunt peragrabit terram &c. atque in tenebras  
 dispelletur, h. e. in infelicissimum statum dejicietur.  
 Eandem constructionem quæ anomalica videri poterat,  
 observavit R. S. b. Meteob in Michl. Jopbi ad b. l. ita scribens:  
 בא לנכבה בלשון זכר תלא שיזוז לשון זה כופל  
 על זה אלא יש בו הרבה נסתר כופל ופירוטו א-  
 ת אֶפְלָה occurrit h. l. de nomine generis fœmin.  
 „verbum in masc. quæ non ita consideranda sunt, ac si  
 „vox una alteram respiceret, atque cum ea cohæreret,  
 „sed aliquid subintelligendum est, quod vocem אֶפְלָה  
 „regit, & ita explicari debent: in caliginem dissipabitur.

מִן הַעֲבוֹדָה קְשָׁה אֲשֶׁר עָבֵד בָּךְ Discrepantia quæ h.  
 l. est, ratione generis intercedit inter verbum & sub-  
 stantivum præcedens, העובודה, quod requirebat ut verbum  
 in genere quoque cum ipso conveniret. In ejusmodi  
 autem constructionibus juxta Canonem usitatum Ebræ-  
 orum commodum quoddam substantivum ejusdem cum  
 verbo generis subintelligi debet, quod h. l. erit vel  
 etiam עַכְק negotium, qua ratione quoque Kimchius re-  
 rum Grammaticarum alioquin solertissimus observator ad  
 discordiam generis h. l. tollendam procedit in seqq. verbis:

אף על פי שמלת העברות לשון נקבה אמר עבד לשון זכר רוצה לומר על עניין עבודה וכן יעשה **עבודה** *Quamvis vox sit ge-, neris fœmin. nihil omnis tamen adhibet verbum masc., gen. quod respicit עניין negotium servitutis, & sic, deprehendimus quoque masc. cum fœm. conjunctum, Exod. XXXI, 15. & in aliis locis. In qua solutione o-, mnino h. l. acquiescere possumus.*

*Ez. XIV, n.*

**תחריט רמת** Verbum masc. quod h. l. jungitur nomini fœmin. haud obscure nos ad aliud nomen sub-intelligendum ducit, cum omnino verbum cum nomine qua genus & numerum debeat convenire. Quare ut in conciliatione hujus anomalicæ constructionis rite procedamus, nomen aliud ejusdem cum verbo generis vel subintelligendum vel ad sensum attendendum est. Quod posterius fiet, si dicamus **רמה** esse vocabulum vermium utrumque sexum denotans & masc. & fœmin. eaque de causa ipsi verbum modo in masc. modo fœm. genere jungi. In quam sententiam pariter propendet Kimchi ad *ה. ל.* scribens : **רמת** שהוא לשון זכר וاعפ' : שרתת והtolעה לשון נקבה לפי שרתת והtolעה הוא זכר כלל על רבים טן התולעת וכשידבר דרך כלל ידבר פעמים לשון זכר פעמים לשון נקבה כמו ומכביר tolעה לשון זכר ורמת תכסה עליהם לשון נקבה וכן ותהי הכנסת והעללה הצפרדעת : Dicitur h. l. substernetur vermis verbo in gene-, re masc. adhibito, quamvis רמת atque sint gene-, ris fœmin. factum vero hoc est ideo quoniam atque, רמת tollea sunt nominal collectiva magnam partem vermium sub se comprehendentia, quando vero ea in significatio-,

„ne collectiva adhibet, usurpare solet interdum ea in genere masc. interdum in genere fœmin. uti h. ipso commate factum est, & obtegent te vermes in genere masc. „Job. XXI, 26. vero in genere fœminino, & sic adhibetur fœmin. de aliis substantivis hujus generis, v. g. Exod. XII, „. & fuit pediculus. L. c. v. 2. & ascendit rana. Aben-Esra h. l. sicco pede quidem non præteriit, verum non tam accurate uti Kimchius eundem explicavit, ad verbum enim רצע h. saltem addit: וְבָא עַיִלְךָ לְשׁוֹן זָכָר כטו וּנְלָקֵח מַהֲסֶךָ קָלָלה וְהִיא דָּרָךְ צָחוֹת וּכְכָרֶת רַמָּה Occurrit h. l. בְּלִשׁוֹן-קָרְדָּר וּכְנַמְכָסִיךְ וְהַוָּא פּוּעָל: „eodem modo ac si generis foret masc. uti Jer. XXIX, 22. „de nomine fœmin. adhibetur verbum masc. & hæc construendi ratio eleganter ita posita est, quæ pariter obtinet in lingua Arabica, & sic sequitur statim h. l. mascul. „מַצָּע cum הַוְלוּתָה conjunctum, quod posterius itidem „est verbum. Hæc explicatio si displiceat, licet in re ipsa fundata sit, potes vocem conjugatam supplere more in S. literis non inusitato, h. m. מַצָּע יָצַע וְצֹוָע infra te repositum erit stratum ex vermibus constans, qua ratione verbum יָצַע cum nomine מַצָּע stratum ejusdem generis optime conveniet. Hujus generis exempla plura dabit Glassius in Philol. S. I. IV. Tr. II. Obs. V. de ellipsi vocis ex voce conjugata eruendæ.

## Eſ. XIV, II.

וּמְכָסִיךְ הַוְלוּתָה. In hac connexione vocum brevioribus nobis esse licebit, cum quæ ad antecedentem vocem dicta sunt, facile huc trahi possint. Eadem enim est ratio vocis הַוְלוּתָה ac רַמָּה cum pariter utrumque sub se comprehendat genus masc. atque fœm. & propterea fieri soleat ut sæpius non ad externam formam vocis רַמָּה

תְּחִילָה vel רְצֹנָה sed ad sensum ejus quo genus masculinum non excludit, respiciatur. Occurrit tamen hæc vox constructa cum verbo fœmin. generis, v. g. *Ez. XLI, 14. Deut. XXIX, 39.* in quibus quidem exemplis forma in ה adhibita est. Ex quo colligere licet nomen hoc generis communis esse, si non quoad terminationem, tamen quoad sensum. In modo allato exemplo יְצַע aliam suppeditavimus conciliandi rationem, quam quo minus hic quoque loci sequamur nihil impedit: dummodo vocem מִכְסִיךְ consideremus non ut participium plur. numeri, sed ut nomen plur. num. ex singulari מִכְסֵה tegumentum, quod *Jes. XXIII, 18.* occurrit, desumptum, atque simul verbum substantivum היה suppleamus, quod apud Ebræos frequentissime abest. Sensus horum proinde verborum hic erit: וּמִכְסִיךְ יְהוָה חֻלָּה & tegumenta tua erunt vermis, vocabulo vermis collective accepto pro multitudine vermium.